O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o novo Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Química da UFVJM, com
carga horária total de 3.880 (três mil oitocentas e oitenta) horas, com início de vigência a partir do
segundo semestre letivo de 2025 (2025 - II ), tendo como tempo mínimo de integralização 5 (cinco) anos e
máximo 7,5 (sete e meio) anos e meio.

Art. 2º O novo Projeto Pedagógico se aplica:

I – aos estudantes ingressantes a partir de 2025/2;